
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРАЧАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18.12.2023 г. Карачаевск №712

Об организации оказания муниципальных услуг в социальной сфере при 
формировании муниципального социального заказа на оказание муници
пальных услуг в социальной сфере на территории Карачаевского муници
пального района

В соответствии с частью 3 статьи 28 Федерального закона от 13.07.2020 
№ 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказа
ние государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере», поста
новлением Правительства Российской Федерации от 13.10.2020 №1678 «Об 
утверждении общих требований к принятию решений органами государ
ственной власти субъектов Российской Федерации (органами местного само
управления) об организации оказания государственных (муниципальных) 
услуг в социальной сфере»

П О С Т А Н О В Л Я Ю :
1. Организовать оказание муниципальных услуг в социальной 

сфере по направлению деятельности «реализация дополнительных образова
тельных программ (за исключением дополнительных предпрофессиональных 
программ в области искусств)» (далее -  муниципальные услуги в социальной 
сфере) на территории Карачаевского муниципального района в соответствии 
с положениями Федерального закона от 13.07.2020 №189-ФЗ «О государ
ственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных 
(муниципальных) услуг в социальной сфере» (далее -  Федеральный закон).

2. Определить Управление образования, физической культуры, спорта 
и молодежной политики администрации Карачаевского муниципального 
района уполномоченным органом, утверждающим муниципальный социаль
ный заказ на оказание муниципальных услуг в социальной сфере.

3. Установить, что в рамках реализации мероприятий федерального 
проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование» в 
части внедрения на территории Карачаевского муниципального района си
стемы персонифицированного финансирования дополнительного образова
ния детей в 2023-2024 годах осуществляется формирование и исполнение 
муниципального социального заказа на оказание муниципальных услуг в со
циальной сфере в соответствии с Федеральным законом по указанному в 
пункте 1 настоящего постановления, направлению деятельности с использо
ванием конкурентного способа отбора исполнителей муниципальных услуг в 
социальной сфере, предусмотренного пунктом 1 части 2 статьи 9 Федераль
ного закона.



4. Установить, что применение указанного в пункте 3 настоящего по
становления способа отбора исполнителей услуг осуществляется в отноше
нии муниципальных услуг в социальной сфере, определенных согласно при
ложению 1 к настоящему постановлению, оказываемых исполнителями услуг 
(за исключением образовательных организаций дополнительного образова
ния детей со специальными наименованиями «детская школа искусств», 
«детская музыкальная школа», «детская хоровая школа», «детская художе
ственная школа», «детская хореографическая школа», «детская театральная 
школа», «детская цирковая школа», «детская школа художественных реме
сел»).

5. Утвердить:
5.1. План апробации механизмов организации оказания муниципаль

ных услуг в социальной сфере на территории Карачаевского муниципального 
района согласно приложению 2.

5.2. Таблицу показателей эффективности реализации мероприятий, 
проводимых в рамках апробации механизмов организации оказания муници
пальной услуги «Реализация дополнительных общеразвивающих программ» 
на территории Карачаевского муниципального района согласно приложению 
3 .

5.3. Положение о рабочей группе по организации оказания муници
пальных услуг в социальной сфере на территории Карачаевского муници
пального района согласно приложению 4.

5.4. Состав рабочей группы по организации оказания муниципальных 
услуг в социальной сфере на территории Карачаевского муниципального 
района согласно приложению 5.

6. В целях определения порядка информационного обеспечения орга
низации оказания муниципальных услуг на территории Карачаевского 
муниципального района определить:

6.1. перечень документов, обмен которыми между уполномоченными 
органами, потребителями услуг, исполнителями услуг, участниками отбора 
исполнителей услуг, иными юридическими и физическими лицами осу
ществляется в форме электронных документов:

1) муниципальный социальный заказ на оказание муниципальных 
услуг в социальной сфере;

2) отчет об исполнении муниципального социального заказа на оказа
ние муниципальных услуг в социальной сфере;

3) заявка исполнителя услуг на включение в реестр исполнителей му
ниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным серти
фикатом;

4) соглашение о финансовом обеспечении (возмещении) затрат, свя
занных с оказанием муниципальной услуги в социальной сфере в соответ
ствии с социальным сертификатом на получение муниципальной услуги;

5) заявление потребителя услуг на оказание муниципальной услуги 
«реализация дополнительных общеразвивающих программ для детей» в со
ответствии с социальным сертификатом (заявление о зачислении на обучение 
и получении социального сертификата);



6) социальный сертификат на получение муниципальной услуги «реа
лизация дополнительных общеразвивающих программ для детей»;

7) договор между исполнителем услуг и получателем социального сер
тификата, заключенный в целях реализации дополнительных общеразвива
ющих программ для детей;

6.2. государственные информационные системы, используемые в целях 
организации оказания муниципальных услуг в социальной сфере:

государственная интегрированная информационная система управле
ния общественными финансами «Электронный бюджет»;

федеральная государственная информационная система «Единый пор
тал государственных и муниципальных услуг (функций)»;

автоматизированная информационная система «Навигатор дополни
тельного образования Карачаево-Черкесской республики» (далее -  ИС 
«Навигатор»;

Единая автоматизированная информационная система сбора и анализа 
данных по учреждениям, программам, мероприятиям дополнительного обра
зования и основным статистическим показателям охвата детей дополнитель
ным образованием в регионах (ЕАИС ДО).

6.3. перечень информации и документов, формируемых с использова
нием ИС «Навигатор» Карачаевского муниципального района:

документы, предусмотренные подпунктами 3-7 пункта 6.1. настоящего 
постановления;

иные документы и информация, предусмотренные нормативными пра
вовыми актами Карачаевского муниципального района.

7. Информация и документы, формирование которых предусмотрено 
Федеральным законом, подлежат размещению на едином портале бюджетной 
системы Российской Федерации в соответствии с Бюджетным кодексом Рос
сийской Федерации в порядке, определенном приказом Минфина России от 
28.12.2016 №243н.

8. Формирование и утверждение документа, предусмотренного под
пунктом 1 пункта 6.1. настоящего постановления, в 2023 году осуществляет
ся на бумажном носителе.

Формирование документа, предусмотренного подпунктом 4 пункта 6.1 
настоящего постановления в 2023 году осуществляется на бумажном носите
ле в случае отсутствия технической возможности формирования его в форме 
электронного документа с использованием ИС «Навигатор».

9. Определение числовых значений базовых величин и целевых ориен
тиров показателей эффективности реализации мероприятий, проводимых в 
рамках апробации механизмов оказания муниципальных услуг в социальной 
сфере, указанных в приложении 3 к настоящему постановлению, на террито
рии Карачаевского муниципального района осуществляется путем проведе
ния пофакторного анализа уровня конкуренции и зрелости рынка социаль
ных услуг в соответствии с методологией, представленной Министерством 
финансов Российской Федерации.

10. Действие настоящего постановления распространяется на правоот
ношения, возникшие с 01.03.2023.



11. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя Г лавы администрации Карачаевского муниципального 
района, курирующего вопросы образования.

Глава администрации Карачаевского 
муниципального района С.А. Кущетеров



Приложение 1 к постановлению 
администрации Карачаевского 
муниципального района 
от 18.12.2023 №712

ПЕРЕЧЕНЬ
муниципальных услуг, в отношении которых осуществляется апробация 
предусмотренного пунктом 1 части 2 статьи 9 Федерального закона от 13 
июля 2020 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном за
казе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной 

сфере» способа отбора исполнителей услуг

Реализация дополнительных общеразвивающих программ:
8042000.99.0. ББ52АЕ04000 (технической направленности, форма обу

чения: очная, обучающиеся за исключением обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов);

8042000.99.0.ББ52АЕ76000 (художественной направленности, форма 
обучения: очная, обучающиеся за исключением обучающихся с ограничен
ными возможностями здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов);

8042000.99.0. ББ52АЖ00000 (туристско-краеведческой направленно
сти, форма обучения: очная, обучающиеся за исключением обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов);

8042000.99.0. ББ52АЕ522000 (физкультурно-спортивной направленно
сти, форма обучения: очная, обучающиеся за исключением обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов);

8042000.99.0. ББ52АЖ24000 (социально-гуманитарной направленно
сти, форма обучения: очная, обучающиеся за исключением обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов);

8042000.99.0. ББ52АЖ00000 (туристско-краеведческой направленно
сти, форма обучения: очная, обучающиеся за исключением обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов);

8042000.99.0ББ52АЕ28000 (естественно-научной направленности,
форма обучения: очная, обучающиеся за исключением обучающихся с огра
ниченными возможностями здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов);

8042000.99.0. ББ52АВ40000 (художественной направленности, форма 
обучения: очная, дети-инвалиды).

Исполняющий обязанности 
заместителя Г лавы администрации -  
управляющего делами администрации 
Карачаевского муниципального района



Приложение 2
к постановлению администрации 

Карачаевского муниципального района 
от 18.12.2023 №712

План
апробации механизмов организации оказания муниципальных услуг 

в социальной сфере на территории Карачаевского муниципального района

№
п /п

Э тап  ап р о б ац и и М ер о п р и яти е С р о к  и с 
по л н ен и я

Р езультат О тветственны е
исполнители

1 2 3 4 5 6
1. П р о в ед ен и е  о р ган и зац и о н н ы х  

м ер о п р и яти й , н ео бх о д и м ы х  
д л я  р еал и зац и и  п олож ен и й  
Ф ед ер ал ь н о го  зак о н а  от  
1 3 .07 .2020  № 1 8 9 -Ф З  «О  го су 
д ар ств ен н о м  (м у н и ц и п ал ьн о м ) 
со ц и ал ь н о м  зак азе  н а  оказан и е 
м у н и ц и п ал ь н ы х  (м у н и ц и п ал ь 
н ы х ) у сл у г  в со ц и ал ьн о й  сф е-

1.1. О р ган и зац и я  р азм ещ ен и я  и н ф о р м ац и и  и  д о к у 
м ен то в , ф о р м и р о ван и е  к о то р ы х  п р ед у см о тр ен о  Ф е
д ер ал ь н ы м  зако н о м  № 1 8 9 -Ф З , н а  ед и н о м  п о р тал е  
б ю д ж ет н о й  си стем ы  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и  в и н 
ф о р м ац и о н н о -тел ек о м м у н и к ац и о н н о й  сети  « И н тер 
н ет»  в со о тв етств и и  с б ю д ж етн ы м  зак о н о д ател ь 
ство м  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и  (далее -  Е д и н ы й  п о р 
тал  б ю д ж ет н о й  си стем ы )

2023 -2 0 2 4 Р азм ещ ен и е и н 
ф орм ац ии  и д о 

кум ен тов на 
Е ди н ом  портале 
б ю дж етн ой  си 

стем ы  ор ган и зо 
вано

А дм инистрация
К арачаевского

м униципального
рай он а

ре»  (д ал ее  -  Ф ед ер ал ьн ы й  за 
к о н  №  189-Ф З)

1.2. О б есп еч ен и е  зак л ю ч е н и я  со гл аш ен и я  с и с п о л 
н и тел ям и  у сл у г  р еал и зац и и  о б р азо вател ьн ы х  о б щ е
р азв и в аю щ и х  п р о гр ам м  д о п о л н и тел ьн о го  о б р азо в а 
н и я  в эл ек тр о н н о й  ф орм е

2023-2024 Заклю чен и е со 
глаш ен и я  с и с
п олн ителям и  
у сл у г  в эл ек

тр о н н о й  ф орм е 
обесп ечено

А дм инистрация
К арачаевского

м униципального
рай о н а

2. Н о р м ати в н о е  п р ав о в о е  о б есп е
ч ен и е

2 .1 . Р азр аб о т к а  п р о е к та  н о р м ати вн о го  право во го  
ак т а  ад м и н и стр ац и и  К ар ач аевск о го  м у н и ц и п ал ь н о 
го  р а й о н а  о б  у тв ер ж д ен и и  п о р я д к а  ф о р м и р о ван и я  
м у н и ц и п ал ь н ы х  со ц и ал ьн ы х  заказо в  н а  о к азан и е  
м у н и ц и п ал ь н ы х  у сл у г  в  со ц и ал ьн о й  сф ере , о т н е 
сен н ы х  к  п о л н о м о ч и ям  о р ган о в  м естн о го  сам о-

2023-2 0 2 4 А к т  утверж ден У правление о б 
разования, ф изи
ческой культуры , 

сп орта и м оло
деж ной п оли ти 
ки адм ин истра-



у п р ав л ен и я  К ар ач аевск о го  м у н и ц и п ал ьн о го  р ай о н а  
о ф о р м е  и ср о ках  ф о р м и р о в ан и я  о тч ета  о б  и х  и с 
п о л н ен и и

ции К арачаев
ского м у н и ц и 

пального рай она
2 .2 . В н есен и е  и зм ен ен и й  в  р еш ен и е  о б ю д ж ете / 
сво д н у ю  б ю д ж етн у ю  р о сп и сь  в ч асти  п е р ер асп р е
д ел ен и я  ср ед ств  н а  о к азан и е  м у н и ц и п ал ьн ы х  у сл у г  
в со ц и ал ь н о й  сф ере  в со о тв етств и и  с со ц и ал ьн ы м  
сер ти ф и к ато м . В н есен и е  и зм ен ен и й  о су щ ествл яется  
н а  о сн о в ан и и  п р о и зв ед ен н ы х  р асч ето в  п ар ам етр о в  
со ц и ал ь н о го  зак аза

2023-2024 П р и н яты  изм е
н ен и я  в реш ение 

о бю дж ете  / 
свод н ую  бю д 

ж етн у ю  роспись

Ф инансовое 
управление ад 

м инистрация К а
рачаевского  м у

ни ци пального  
рай он а

2.3 . Р азр аб о т к а  п р о екта  н о р м ати вн о го  п р аво во го  
ак та  ад м и н и стр ац и и  К ар ач аевск о го  м у н и ц и п ал ь н о 
го  р ай о н а  о б  у тв ер ж д ен и и  п о р яд к а  ф о р м и р о ван и я  
р еестр а  и с п о л н и тел ей  м у н и ц и п ал ь н о й  у сл у ги  « Р еа
л и зац и я  д о п о л н и тел ьн ы х  о б щ ер азви в аю щ и х  п р о 
гр ам м »  в со о тветстви и  с со ц и ал ьн ы м  сер ти ф и като м

2023-2024 А к т  утверж ден У правление о б 
разования, ф и зи 
ческой культуры , 

сп орта и м оло
деж ной п оли ти 
ки адм и н и стра
ции К арачаев
ского м у н и ц и 

пального района
2 .4 . Р азр аб о т к а  п р о ек та  н о р м ати в н о го  п р аво во го  
ак та  ад м и н и стр ац и и  К ар ач аев ск о го  м у н и ц и п ал ь н о 
го  р ай о н а , ф о р м и р о ван и я  в  эл ек тр о н н о м  ви де  с о ц и 
ал ь н ы х  сер ти ф и к ато в  н а  п о л у ч ен и е  м у н и ц и п ал ьн о й  
у сл у ги  « Р еал и зац и я  д о п о л н и тел ьн ы х  о б щ ер азв и в а
ю щ и х  п р о гр ам м »  и р еес тр а  и х  п ол у ч ател ей

2023-2024 А к т  утверж ден У правление о б 
разования, ф изи
ческой культуры , 

сп орта и м оло
деж ной п оли ти 
ки адм и н и стра
ции К арачаев
ского м у н и ц и 

пального рай она
2.5 . Р азр аб о т к а  п р о ек та  н о р м ати в н о го  п р аво во го  
ак т а  ад м и н и стр ац и и  К ар ач аев ск о го  м у н и ц и п ал ь н о 
го  р а й о н а  об  у тв ер ж д ен и и  п р ави л  закл ю ч ен и я  в 
эл ек тр о н н о й  ф орм е и п о д п и сан и я  у си л ен н о й  к в а 
л и ф и ц и р о в ан н о й  эл ек тр о н н о й  п о д п и сью  ли ц а, 
и м ею щ его  п раво  д ей ств о в ать  о т  и м ен и  со о тв ет 
ствен н о  у п о л н о м о ч ен н о го  о р ган а , и сп о л н и теля  м у 
н и ц и п ал ь н ы х  у сл у г  в со ц и ал ь н о й  сф ере, со гл аш е
н и й  о  ф и н ан со во м  о б есп еч ен и и  (во зм ещ ен и и ) за-

2023-2024 А к т  утверж ден У правление о б 
разования, ф изи
ческой культуры , 

спорта и м о л о 
деж ной п оли ти 
ки адм и н и стра
ции К арачаев
ского м у н и ц и 

пального рай она



тр ат , св я зан н ы х  с о к азан и ем  м у н и ц и п ал ьн ы х  у с л у г  
в со ц и ал ь н о й  сф ере  в со о тв етств и и  с со ц и ал ь н ы м  
с ер т и ф и к ат о м  н а  п о л у ч ен и е  м у н и ц и п ал ьн о й  у сл у ги  
в со ц и ал ь н о й  сф ере
2 .6 . Р азр аб о т к а  п р о е к та  н о р м ати в н о го  п р а в о в о го  
а к т а  ад м и н и стр ац и и  К ар ач аев ск о го  м у н и ц и п а л ь н о 
го  р а й о н а  об  у тв ер ж д ен и и  п о р я д к а  п р ед о став л ен и я  
су б с и д и и  ю р и д и ч еск и м  л и ц ам , и н д и в и д у а л ь н ы м  
п р ед п р и н и м ат ел ям , ф и зи ч е ск и м  л и ц ам  — п р о и зв о 
д и т е л я м  то вар о в , р аб о т , у сл у г  н а  о п л ату  с о гл а ш е 
н и я  о  ф и н ан со во м  о б есп еч ен и и /в о зм ещ ен и и  затр ат , 
св я за н н ы х  с о казан и ем  м у н и ц и п ал ь н ы х  у сл у г  в  с о 
ц и ал ь н о й  сф ер е  в со о т в ет ст в и и  с со ц и ал ь н ы м  с е р 
т и ф и к ат о м

2023 -2 0 2 4 А кт утверж ден А дм и ни страция
К арачаевского

м уницип ального
рай он а

2 .7  Р азр а б о т к а  п р о е к та  н о р м ати в н о го  п р ав о в о го  а к 
т а  а д м и н и ст р ац и и  К ар ач аев ск о го  м у н и ц и п ал ь н о го  
р а й о н а  о б  у тв ер ж д ен и и  п о р я д к а  вы д ач и  ед и н о го  
с о ц и ал ь н о го  сер ти ф и к ата  н а  п о л у ч ен и е  д в у х  и  б о 
л ее  м у н и ц и п ал ь н ы х  у сл у г  в  со ц и ал ьн о й  сф ер е , к о 
т о р ы е  в к л ю ч е н ы  в м у н и ц и п ал ь н ы е  со ц и ал ь н ы е  з а 
к а зы  о д н о го  и л и  н е ск о л ьк и х  у п о л н о м о ч ен н ы х  о р г а 
н о в  и  о к азан и е  к о то р ы х  о су щ еств л яется  в  с о о т в е т 
ст в и и  с  со ц и ал ь н ы м  сер ти ф и к ато м

IV  квартал  
20 2 4  года

А к т  утверж ден У правлен ие о б 
разования, ф и зи 
ческой культуры , 

сп орта  и м оло
деж ной  п оли ти 
ки адм и н и стра
ции К арачаев
ского  м у н и ц и 

пального  рай она
2 .8 . Р азр а б о т к а  п р о е к та  п р и к а за  ф и н ан со во го  о р г а 
н а  К ар ач ае в ск о го  м у н и ц и п ал ь н о го  р ай о н а  
о б  у тв ер ж д ен и и  ти п о в о й  ф о р м ы  со гл аш ен и я , з а 
к л ю ч а ем о го  п о  р езу л ь татам  о тб о р а  и с п о л н и тел ей  
у с л у г  в  со ц и ал ь н о й  сф ер е

2 0 2 3 -2 0 2 4 П ри каз утвер
ж ден

Ф инансовое 
управлени е ад 

м инистрация К а
рачаевского  м у 
н и ци пального  

рай он а
2 .9 . Р азр а б о т к а  п р о ек та  н о р м ати в н о го  п р а в о в о го  
а к т а  ад м и н и стр ац и и  К ар ач аев ск о го  м у н и ц и п а л ь н о 
го  р а й о н а  об  и н ы х  у сл о в и ях , в к л ю ч аем ы х  в 
д о го в о р , зак л ю ч аем ы й  и сп о л н и тел ем  у сл у г  с п о т р е 
б и т ел ем  у сл у г  в ц ел ях  о к азан и я  м у н и ц и п ал ьн ы х  
у с л у г  в со ц и ал ь н о й  сф ер е , о т н ес ен н ы х  к 
п о л н о м о ч и я м  о р ган о в  м естн о го  сам о у п р ав л ен и я  
К ар ач ае в ск о го  м у н и ц и п ал ь н о го  р ай о н а

IV  квар тал  
2 0 2 4  год а

П р о екты  актов 
разраб ота- 

н ы /ак ты  утвер
ж ден ы

А дм и ни страция
К арачаевского

м уни ципального
рай он а



3. К о м м у н и к ац и о н н а я  п о д д ер ж к а 3.1 . О р ган и зац и я  и п р о в ед ен и е  сем и н ар а-со в ещ ан и я  
с п о тен ц и ал ьн ы м и  и сп о л н и тел я м и  у сл у г

Н е р еж е 1 
р а за  в к вар 
тал  (по  м ере 

н ео б х о д и 
м о сти )

С овещ ан и е п р о 
ведено

У правлен ие о б 
разования, ф и зи 
ческой культуры , 

сп орта и м оло
деж ной п оли ти 
ки ад м и н и стра
ции К ар ач аев
ского м у н и ц и 

пального рай он а
3 .2 . П о д го то в к а  м атер и ал о в  и  п р о в ед ен и е  и н ф о р м а
ц и о н н о й  к ам п ан и и  (в заи м о д ей ств и е  со  ср ед ствам и  
м ассо в о й  и н ф о р м ац и и ) о р еал и зац и и  ап р о б ац и и  м е 
х ан и зм о в  о р ган и зац и и  о к азан и я  м у н и ц и п ал ьн ы х  
у с л у г  в со ц и ал ь н о й  сф ере  
(д ал ее  -  ап р о б ац и я )

2 0 2 3 -2 0 2 4 М атери алы  п о д 
го то вл ен ы

У правление о б 
разования, ф и зи 
ческой культуры , 

сп орта и м о л о 
деж ной п о л и ти 
ки ад м и н и стра
ции К арачаев
ского м у н и ц и 

пального рай она
3.3 . П р о в ед ен и е  к о н су л ьтац и й , с ем и н ар о в , со в ещ а
н и й  с заи н тер есо в ан н ы м и  сто р о н а м и  (в  то м  чи сле 
п о тр еб и те л я м и  услуг, п р ед с та в и т ел я м и  н е м у н и ц и 
п а л ь н ы х  о р ган и зац и й  и  н ек о м м е р ч ес к и х  о р ган и за 
ц и й , д о л ж н о стн ы м и  л и ц ам и  и  п ер со н ал о м , р аб о т а 
ю щ и м  н еп о ср ед ств ен н о  с п о т р еб и те л я м и  услуг), 
в о в л ек аем ы м и  к  у ч асти ю  в ап р о б а ц и и

П о м ере 
н ео б х о д и 

м о сти

К он су льтац и и
п р о вед ен ы

У правлен ие о б 
разования, ф и зи 
ческой культуры , 

сп орта и м о л о 
деж ной п о л и ти 
ки ад м и н и стра
ции К арачаев
ского м у н и ц и 

пального рай она
3 .4 . П о д го то в к а  п л ан а  м ер о п р и яти й  о р ган а  м ест н о 
го  сам о у п р ав л ен и я  К ар ач аев ск о го  м у н и ц и п ал ьн о го  
р а й о н а  п о  о св ещ ен и ю  в  ср ед ств а х  м асс о в о й  и н ф о р 
м ац и и  р еал и зац и и  Ф ед ер ал ьн о го  за к о н а  №  189-Ф З

2 0 2 3 -2 0 2 4 П лан  м ер о п р и я 
ти й  утверж ден

У правление о б 
разования, ф и зи 
ческой культуры , 

сп орта и м о л о 
деж ной п о л и ти 
ки адм и н и стра
ции К арачаев
ского м у н и ц и 

пального рай он а



4. Р еш ен и е  о  м у н и ц и п ал ь н ы х  
у сл у гах , и с п о л н и те л и  к о то р ы х  
б удут о п р е д е л е н ы  по  р езу л ь т а 
там  о т б о р а  и с п о л н и тел ей  
услуг, и в ы б о р  с п о со б а  о тб о р а  
и сп о л н и тел ей  у сл у г

4 .1 . Ф о р м и р о ван и е , у т в ер ж д ен и е  и р азм ещ ен и е  м у 
н и ц и п ал ь н о го  со ц и ал ь н о го  зак аза  н а  о к азан и е  м у 
н и ц и п ал ь н о й  у сл у ги  « Р еал и зац и я  д о п о л н и тел ьн ы х  
о б щ ер азв и в аю щ и х  п р о гр ам м »

2023-2024 М ун и ц и п альн ы й  
соц и альн ы й  за 
каз утверж ден  и 

р азм ещ ен

А дм инистрация
К арачаевского

м униципального
рай она

5. О тб о р  и с п о л н и тел ей  у сл у г  (в  с л у 
ч а е  в ы б о р а  с п о со б а  о т б о р а  и с п о л н и 
т е л е й  услуг)

5 .1 . Ф о р м и р о в ан и е  р е е с т р а  и с п о л н и тел ей  (п о  за я в 
к е , о сн о ван и ем  я в л я ет ся  л и ц ен зи я )

2023-2024 Р еестр  сф о р м и 
рован

А дм инистрация
К арачаевского

м униципального
рай она

5.2 . З ак л ю ч ен и е  со гл аш ен и й  о  ф и н ан со во м  о б е с п е 
ч ен и и  (в о зм ещ ен и и ) затр ат , св язан н ы х  с о к азан и ем  
м у н и ц и п ал ь н ы х  у сл у г  в  со ц и ал ьн о й  сф ер е  в  с о о т 
в етств и и  с со ц и ал ь н ы м  сер ти ф и к ато м  н а  п о л у ч ен и е  
м у н и ц и п ал ь н о й  у сл у ги  в со ц и ал ьн о й  сф ер е  в ц ел ях  
и с п о л н ен и я  м у н и ц и п ал ь н о го  со ц и ал ьн о го  за к а за  н а  
о к азан и е  м у н и ц и п ал ь н о й  услуги  « Р еал и зац и я  д о 
п о л н и т ел ьн ы х  о б щ ер азв и в аю щ и х  п р о гр ам м »  
у т в ер ж д ен н о го  о р ган о м  м естн о го  сам о у п р ав л ен и я  
К ар ач аев ск о го  м у н и ц и п ал ь н о го  р ай о н а  н а  2023  год

2023-2024 С оглаш ен и я  за 
клю чен ы

А дм и ни страция
К арачаевского

м униципального
рай он а

5.3 . О б есп еч ен и е  ф о р м и р о в ан и я  в эл ек тр о н н о м  в и 
д е  со ц и ал ь н ы х  сер т и ф и к ат о в  н а  п о л у ч ен и е  м у н и 
ц и п ал ь н о й  у сл у ги  « Р еал и зац и я  д о п о л н и тел ьн ы х  
о б щ ер азв и в аю щ и х  п р о гр ам м »  и  р еес тр а  и х  п о л у ч а 
т ел ей

2023-2024 С ерти ф и каты
сф орм и рован ы

А дм инистрация
К арачаевского

м униципального
рай он а

5.4 . П р о вед ен и е  о т б о р а  и сп о л н и тел ей  м у н и ц и п а л ь 
н о й  у сл у ги  « Р еал и зац и я  д о п о л н и тел ьн ы х  о б щ ер аз
в и в аю щ и х  п р о гр ам м »

2023-2024 О тбор  проведен А дм инистрация
К арачаевского

м униципального
рай он а

6. С и стем а  м о н и то р и н га  и о ц ен ки  
р езу л ьтато в  о к азан и я  м у н и ц и 
п ал ьн ы х  у сл у г

6.1 . О р ган и зац и я  к о н ф е р ен ц и и  по  во п р о сам  си с т е 
м ы  м о н и то р и н га  и о ц е н к и  р езу л ьтато в  о к азан и я  
м у н и ц и п ал ь н ы х  у сл у г

2023-2024 К он ф ерен ц и я
п ровед ен а

У правлен ие о б 
разования, ф изи
ческой культуры , 

сп орта  и м оло
деж ной  поли ти 
ки адм и н и стра
ции К арачаев
ского  м уници-



пального  рай он а

6.2 . Р азр аб о тк а  си ст ем ы  м о н и то р и н га  и о ц ен ки  р е 
зу л ьтато в  о к азан и я  м у н и ц и п ал ь н ы х  у сл у г

2023-2024 М етоди чески е 
реком ен дац и и  по 
си стем е м о н и то 
р и н га  и оценке 

р езультатов  о к а 
зан ия м у н и ц и 
пальн ы х  услуг 

утверж ден ы

У правлен ие о б 
разования, ф и зи 
ческой культуры , 

сп орта и м оло
деж ной  п оли ти 
ки ад м и н и стра
ции К арачаев
ского м у н и ц и 

пального  рай о н а
7. О ц ен к а  р езу л ьтато в  

ап р о б а ц и и
7.1 . П о д го то в к а  и н ф о р м ац и и  о р еал и зац и и  м ер о 
п р и яти й , сф ер е  ап р о б а ц и и  м ех ан и зм о в  о р ган и зац и и  
о к азан и я  м у н и ц и п ал ь н ы х  (м у н и ц и п ал ьн ы х ) у сл у г  в 
со ц и ал ьн о й  сф ер е  в со о тв етств и и  с Ф ед ер ал ьн ы м  
зако н о м  «О го су д ар с тв ен н о м  (м у н и ц и п ал ьн о м ) со 
ц и ал ьн о м  зак азе  н а  о к азан и е  го су д ар ств ен н ы х  (м у 
н и ц и п ал ьн ы х ) у сл у г  в со ц и ал ь н о й  сф ере»

2025 год И нф орм ац ия
п одготовлен а

У правлен ие о б 
разования, ф и зи 
ческой культуры , 

сп орта и м о л о 
деж ной п оли ти 
ки адм и н и стра
ции К арачаев
ского  м у н и ц и 

пального рай она
7.2 . О б есп еч ен и е  у ч аст и я  в со вещ ан и и  п о  о ц ен ке  
д о сти ж ен и я  у т в ер ж д ен н ы х  п о к азател ей  эф ф ек ти в 
н о сти  по  р езу л ьтатам  ап р о б ац и и

2025 год У части е об есп е
чено

У правлен ие о б 
разования, ф и зи 
ческой культуры , 

сп орта и м о л о 
деж ной п о л и ти 
ки адм и н и стра
ции К арачаев
ского м у н и ц и 

пального рай он а

Исполняющий обязанности заместителя 
Г лавы администрации -управляющего
делами администрации Карачаевского муниципального района 3.3. Салпагарова



Приложение 3
к постановлению администрации 

Карачаевского муниципального района 
от 18.12.2023 №712

Таблица
показателей эффективности реализации мероприятий, проводимых в рамках апробации механизмов 

организации оказания муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеразвивающих программ»
на территории Карачаевского муниципального района

№
п /п

Ц ел ь Т и п  и н д и к ато 
р а

И н д и к ато р Б азовая  в е 
л и ч и н а 1

Ц елевой
о р и ен ти р 2

О тветственны й
исполнитель

1 2 3 4 5 6 7
1 . Улучшение условий для ока

зания муниципальных услуг 
некоммерческими организа
циями

Процесс Общее количество некоммерческих организаций, 
оказывающих муниципальные услуги в отраслях 
социальной сферы3, которым предоставляется гос
ударственная поддержка (в том числе обучение, 
налоговые льготы и т.п.), единиц

значение: 
год: 2023

значение: 
год: 2024

А дм и ни страция
К арачаевского

м уницип ального
рай он а

Промежуточный
результат

Общее количество некоммерческих организаций, 
оказывающих муниципальные услуги в социальной 
сфере, единиц

значение: 
год: 2023

значение: 
год: 2024

А дм инистрация
К арачаевского
м уницип ального
рай о н а

Итоговый резуль
тат

Количество некоммерческих организаций, оказы
вающих муниципальные услуги в социальной сфе
ре, выбранные для апробации механизмов органи
зации оказания муниципальных услуг в социальной 
сфере в соответствии с Федеральным законом № 
189-ФЗ (далее -  апробация), единиц

значение: 
год: 2023

значение: 
год: 2024

А дм инистрация
К арачаевского

м уни ципального
рай он а

1 Значение базовой величины рекомендуется определять по первому году формирования муниципального социального заказа.
2 Значение целевого ориентира рекомендуется определять для последнего года, в котором действует соглашение о сотрудничестве в сфере апробации механизмов орга
низации оказания муниципальных (муниципальных) услуг в социальной сфере в соответствии с Федеральным законом «О государственном (муниципальном) социаль
ном заказе на оказание муниципальных (муниципальных) услуг в социальной сфере» (далее -  Федеральный закон № 189-ФЗ).
3 В целях настоящей таблицы к государственным услугам в отраслях социальной сферы рекомендуется относить государственные услуги, соответствующие направлени
ям деятельности, определенным в соответствии с частью 2 статьи 28 Федерального закона № 189-ФЗ.



из них количество некоммерческих организаций, 
которым предоставляется государственная под
держка (в том числе обучение, налоговые льготы и 
т.п.), единиц

значение: 
год: 2023

значение: 
год: 2024

А дм инистрация
К арачаевского

м уни ципального
рай о н а

2. Усиление конкуренции при 
выборе немуниципальных 
исполнителей услуг

Процесс Уточнение/доработка актов органов местного са
моуправления с учетом механизмов, предусмот
ренных Федеральным законом 
№ 189-ФЗ

значение: 
год: 2023

значение: 
год: 2024

А дм инистрация
К арачаевского

м уни ципального
рай о н а

Промежуточный
результат

Количество юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей, физических лиц -  производите
лей товаров, работ, услуг, участвовавших в проце
дурах отбора исполнителей муниципальных услуг в 
социальной сфере (далее -  исполнитель услуг) в 
целях оказания муниципальных услуг в социальной 
сфере, выбранных для апробации

значение: 
год: 2023

значение: 
год: 2024

А дм инистрация
К арачаевского

м уни ципального
рай он а

из них количество юридических лиц, индивидуаль
ных предпринимателей, физических лиц -  произво
дителей товаров, работ, услуг, включенных в ре
естр исполнителей муниципальных (муниципаль
ных) услуг в социальной сфере в соответствии с 
социальным сертификатом, выбранных для апроба
ции

значение: 
год: 2023

значение: 
год: 2024

А дм инистрация
К арачаевского

м уни ципального
рай о н а

Итоговый резуль
тат

Доля юридических лиц, не являющихся государ
ственными или муниципальными учреждениями, 
индивидуальных предпринимателей, физических 
лиц -  производителей товаров, работ, услуг, име
ющих высокий уровень потенциала для конкурен
ции с муниципальными учреждениями при отборе 
исполнителей услуг в целях оказания муниципаль
ных услуг в социальной сфере, выбранных для 
апробации в общем объеме организаций, оказыва
ющих указанные услуги

значение: 
год: 2023

значение: 
год: 2024

А дм инистрация
К арачаевского

м уни ципального
рай о н а

3. Увеличение охвата услуга- 
ми/доступа к услугам

Процесс Информационная кампания для потребителей му
ниципальных услуг в социальной сфере (далее -  
потребитель услуг) и исполнителей услуг

значение: 
год: 2023

значение: 
год: 2024

А дм и ни страция
К арачаевского

м уницип ального
рай о н а

Промежуточ ный 
результат

Общее количество юридических лиц, индивиду
альных предпринимателей, физических лиц -  про
изводителей товаров, работ, услуг, оказывающих

значение: 
год: 2023

значение: 
год: 2024

А дм и ни страция
К арачаевского



муниципальные услуги в социальной сфере, вы
бранных для апробации, единиц

м уни ципального
рай он а

из них количество юридических лиц, не являющих
ся государственными или муниципальными учре
ждениями, индивидуальных предпринимателей, 
физических лиц -  производителей товаров, работ, 
услуг, единиц

значение: 
год: 2023

значение: 
год: 2024

А дм и ни страция
К арачаевского

м уни ципального
рай он а

Итоговый резуль
тат

Общее количество потребителей муниципальных 
услуг в социальной сфере, выбранных для апроба
ции, человек

значение: 
год: 2023

значение: 
год: 2024

А дм инистрация
К арачаевского

м уни ципального
рай он а

Количество потребителей услуг, получивших госу
дарственную услугу в социальной сфере, выбран
ную для апробации, у исполнителей услуг, не яв
ляющихся государственными или муниципальны
ми учреждениями, человек

значение: 
год: 2023

значение: 
год: 2024

А дм инистрация
К арачаевского

м уни ципального
рай он а

4. Повышение качества оказан
ных услуг

Процесс Определение стандартов (порядков) оказания му
ниципальных услуг в социальной сфере, выбран
ных для апробации, и минимальных требований к 
качеству их оказания

значение: 
год: 2023

значение: 
год: 2024

А дм инистрация
К арачаевского

м униципального
рай он а

Процесс Создание системы мониторинга и оценки 
(в т. ч. информационной системы при наличии 

возможности) качества оказания муниципальных 
услуг в социальной сфере, выбранных для апроба
ции

значение: 
год: 2023

значение: 
год: 2024

А дм инистрация
К арачаевского

м уни ципального
рай он а

Процесс Наличие в органе местного самоуправления муни
ципального образования, осуществляющем регули
рование оказания муниципальных услуг в социаль
ной сфере, выбранных для апробации, структурно
го подразделения, осуществляющего мониториг 
оказания таких услуг в соответствии со стандартом 
(порядком) их оказания 
(далее -  структурное подразделение), а также пе
речня мероприятий по проведению указанного мо
ниторинга и показателей реализации таких меро
приятий (далее -  чек-лист)

значение: 
год: 2023

значение: 
год: 2024

А дм инистрация
К арачаевского

м уни ципального
рай он а

Промежуточный
результат

Количество юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей, физических лиц -  производите
лей товаров, работ, услуг, оказывающих муници-

значение: 
год: 2023

значение: 
год: 2024

А дм инистрация
К арачаевского



пальные услуги в социальной сфере, выбранные 
для апробации, проводящих мониторинг оказания 
таких услуг в соответствии со стандартом (поряд
ком) оказания муниципальных услуг в социальной 
сфере, единиц

м уни ципального
рай он а

Итоговый резуль
тат

Доля соответствия показателей, определенных в 
рамках мероприятий по проведению мониторинга 
оказания муниципальных услуг в социальной сфе
ре, выбранных для апробации, показателям, вклю
ченным в чек-лист, определенная в ходе указанного 
мониторинга, проводимого структурным подразде
лением, процент

значение: 
год: 2023

значение: 
год: 2024

А дм и ни страция
К арачаевского

м уницип ального
рай он а

5. Рост удовлетворенности 
граждан оказанием муници
пальных услуг в социальной 
сфере

Процесс Создание механизмов обратной связи исполните
лей услуг с потребителями услуг, которым указан
ные исполнители услуг оказали муниципальные 
услуги в социальной сфере, выбранные для апроба
ции

значение: 
год: 2023

значение: 
год: 2024

А дм и ни страция
К арачаевского

м уни цип ального
рай он а

Промежуточный
результат

Количество исполнителей услуг, оказывающих му
ниципальные услуги в социальной сфере, выбран
ные для апробации, проводящих мониторинг удо
влетворенности потребителей услуг, которым ука
занные исполнители оказали муниципальные услу
ги в социальной сфере, выбранные для апробации, 
качеством оказанных услуг

значение: 
год: 2023

значение: 
год: 2024

А дм инистрация
К арачаевского

м уни цип ального
рай он а

Итоговый резуль
тат

Процент потребителей услуг, удовлетворенных 
качеством муниципальных услуг в социальной 
сфере, выбранных для апробации, оказанных ис
полнителями услуг, от общего числа потребителей 
услуг, определенный по результатам мониторинга 
удовлетворенности потребителей услуг

значение: 
год: 2023

значение: 
год: 2024

А дм и ни страция
К арачаевского

м уницип ального
рай он а

Исполняющий обязанности заместителя 
Г лавы администрации -управляющего
делами администрации Карачаевского муниципального района 3.3. Салпагарова



Приложение 4
к постановлению администрации 

Карачаевского муниципального района 
от 18.12.2023 №712

Положение
о рабочей группе по организации оказания 

муниципальных услуг в социальной сфере на территории 
Карачаевского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Рабочая группа по организации оказания муниципальных услуг в 
социальной сфере на территории Карачаевского муниципального района (да
лее - рабочая группа) является коллегиальным совещательным органом 
при администрации Карачаевского муниципального района.

1.2. Рабочая группа создана в целях обеспечения взаимодействия орга
нов местного самоуправления Карачаевского муниципального района (далее 
- ОМСУ) при выработке предложений по формированию государственного 
социального заказа в Карачаевском муниципальном районе по муниципаль
ным услугам, соответствующим направлениям деятельности, определенным 
статьей 28 Федерального закона от 13.07.2020 №189-ФЗ «О государствен
ном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных 
(муниципальных) услуг в социальной сфере» (далее - Федеральный закон 
№ 189-ФЗ) на территории Карачаевского муниципального района.

1.3. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется законода
тельством Российской Федерации, законодательством Карачаево-Черкесской 
Респуюлики, муниципальными правовыми актами Карачаевского муници
пального района, иными нормативными правовыми актами и настоящим По
ложением.

1.4. Решения, принятые по итогам заседаний рабочей группы, носят ре
комендательный характер.

2. Задачи рабочей группы

Задачами рабочей группы являются:
2.1. Подготовка предложений по формированию и утверждению госу

дарственного социального заказа на территории Карачаевского муниципаль
ного района по муниципальным услугам, соответствующим направлениям 
деятельности, определенным статьей 28 Федерального закона № 189-ФЗ.

2.2. Подготовка предложений по реализации мероприятий, необходи
мых для апробации предусмотренных Федеральным законом механизмов ор
ганизации оказания муниципальных услуг на территории Карачаевского му
ниципального района.



2.3. Подготовка предложений по использованию государственных ин
формационных систем Карачаево-Черкесской республики при формировании 
и исполнении муниципального социального заказа на территории Карачаев
ского муниципального района.

2.4. Осуществление иных задач, направленных на достижение цели со
здания рабочей группы, указанной в пункте 1.2 настоящего Положения.

3. Полномочия рабочей группы

Для решения задач, указанных в разделе 2 настоящего Положения, ра
бочая группа обладает следующими полномочиями:

3.L Рассматривать на заседаниях рабочей группы вопросы, относящие
ся к компетенции рабочей группы.

3.2. Запрашивать у органов местного самоуправления и организаций 
информацию по вопросам, относящимся к компетенции рабочей группы.

3.3. Рассматривать представляемые органами местного самоуправления 
и организациями информацию, документы и материалы 
в соответствии с задачами рабочей группы.

3.4. Привлекать на общественных началах специалистов, экспертов, 
представителей экспертных, научных, общественных и иных организаций.

3.5. Разрабатывать предложения и рекомендации ОМСУ
в соответствии со своей компетенцией.

4. Функции рабочей группы

Основными функциями рабочей группы являются:
4.1. Рассмотрение предложений членов рабочей группы

по организации оказания муниципальных услуг в социальной сфере 
в соответствии с Федеральным законом и проведению апробации механизмов 
организации оказания муниципальных услуг в социальной сфере, предусмот
ренных Федеральным законом.

4.2. Формирование, определение организационных, методических, тех
нологических мероприятий необходимых для реализации плана апробации.

4.3. Проведение текущего мониторинга и контроля хода реализации 
плана апробации.

5. Организация деятельности рабочей группы

5.1. Состав рабочей группы утверждается администрацией Карачаев
ского муниципального района.

5.2. Рабочую группу возглавляет руководитель рабочей группы. Руко
водитель рабочей группы имеет заместителя. В период отсутствия руководи
теля рабочей группы его обязанности исполняет заместитель руководителя.

5.3. Руководитель рабочей группы осуществляет следующие функции:
организует деятельность рабочей группы;



планирует деятельность рабочей группы;
утверждает повестку дня для обсуждения на очередном заседании ра

бочей группы;
ведет заседания рабочей группы.
5.5. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости.
5.6. Заседание рабочей группы считается правомочным, если на нем 

присутствует не менее половины членов рабочей группы.
5.7. Документационное обеспечение деятельности рабочей группы 

осуществляется секретарем рабочей группы.
5.8. Секретарь рабочей группы:
5.8.1. осуществляет подготовку и организацию заседаний рабочей 

группы;
5.8.2. осуществляет подготовку проектов решений рабочей группы;
5.8.3. ведет протоколы заседаний рабочей группы и осуществляет кон

троль исполнения протокольных решений проектного комитета;
5.8.4. осуществляет обобщение и подготовку информационных матери

алов, документов по результатам заседаний рабочей группы;
5.9. Решение рабочей группы считается принятым, если за него прого

лосовало не менее половины присутствующих на заседании рабочей группы 
членов рабочей группы. При равенстве голосов голос руководителя рабочей 
группы или заместителя руководителя рабочей группы, исполняющего обя
занности руководителя рабочей группы, является решающим.

5.10. Решение рабочей группы оформляется протоколом заседания ра
бочей группы (далее - протокол), который подписывается руководителем ра
бочей группы или заместителем руководителя рабочей группы, исполняю
щим обязанности председателя рабочей группы.

Копии протоколов направляются всем членам рабочей группы.

Исполняющий обязанности 
заместителя Г лавы администрации -  
управляющего делами администрации 
Карачаевского муниципального района 3.3. Салпагарова



Приложение 5
к постановлению администрации 

Карачаевского муниципального района 
от 18.12.2023 №712

Состав
рабочей группы по организации оказания 
муниципальных услуг в социальной сфере 

на территории Карачаевского муниципального района

Фамилия, имя, отчество Должность

Алботов Казбек Рамазанович Заместитель Главы администрации 
Карачаевского муниципального рай
она, руководитель рабочей группы

Хатуева Зурида Юсуфовна Начальник управления образования, 
физической культуры, спорта и мо
лодежной политики администрации 
Карачаевского муниципального рай
она, заместитель руководителя ра
бочей группы

Г очияева Лариса Казболатовна Главный специалист управления об
разования, физической культуры, 
спорта и молодежной политики ад
министрации Карачаевского муни
ципального района, член рабочей 
группы

Дотдаева Светлана Сагитовна Заместитель руководителя муници
пального опорного центра Карачаев
ского муниципального центра, сек
ретарь рабочей группы

Салпагарова Зита Зауровна Консультант-юрист администрации 
Карачаевского муниципального рай
она, член рабочей группы

Темирезова Зульфия Казбековна Заместитель начальника управления 
образования, физической культуры, 
спорта и молодежной политики ад
министрации Карачаевского муни
ципального района, член рабочей 
группы



Теунаев Таукъан Маджитович Директор муниципального бюджет
ного учреждения дополнительного 
образования «Спортивная школа 
Карачаевского муниципального рай
она, член рабочей группы

Чомаева Маргарита Кошкеновна Руководитель муниципального 
опорного центра Карачаевского му
ниципального центра Карачаевского 
муниципального района, член рабо
чей группы

Эльканова Мариэтта Серафимовна Начальник финансового управления 
администрации Карачаевского му
ниципального района, член рабочей 
группы

Исполняющий обязанности 
заместителя Главы администрации -  
управляющего делами администрации 
Карачаевского муниципального района 3.3. Салпагарова


